
Copia 

 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24  

 
 
OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della Gestione (Conto del Bilancio, 

Conto Economico e Conto del Patrimonio) relativo all’esercizio 
2016.  

 
L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BERTONA DIEGO - Sindaco Sì 
2. FRASCHINI UBALDO - Vice Sindaco Sì 
3. FAGGIO SILVANO - Consigliere Sì 
4. GIACOMINI FRANCA - Consigliere Sì 
5. COSENZA EMANUELE - Consigliere Sì 
6. PONTI NICOLO' - Consigliere Sì 
7. SOMMA SILVIA - Consigliere Sì 
8. ZUCCHI DANIELE - Consigliere Sì 
9. ZAMBON NADIA LAURA - Consigliere Sì 
10. ZENONI PIETRO ANGELO - Consigliere Sì 
11. FERLAINO MAURIZIO - Consigliere Giust. 
12. NEVE FRANCO - Consigliere Sì 
13. ZEFFIRETTI PINUCCIO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Franzina Patrizia - Assessore esterno 
 

SI 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: = 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor REGIS MILANO DR. MICHELE il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BERTONA DIEGO nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione. 

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42. 

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011. 

Richiamato l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui al 
DPR 194/1996: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio”. 

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 13/03/2017 si è provveduto 
al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto 
del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la 
cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in 
bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 27/03/2017 è stato 
approvato lo schema di rendiconto 2016 e la relazione illustrativa della Giunta e che è stata 
effettuata la conseguente comunicazione di deposito degli atti ai Consiglieri Comunali con nota 
prot. 2219 in data 05/04/2017; 

Preso atto che: 
- Sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica ai fini del pareggio di bilancio ai sensi della L. 

208/2015 art. 1, commi 720, 721, 722; 
- il Tesoriere comunale, (prot. 579 del 27/01/2017) ha reso il conto nei termini previsti 

dall’articolo 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2016 chiude con 
risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere; 

Visti  i conti della gestione dell’anno 2016 presentati dall’economo, dai consegnatari dei 
beni, dal tesoriere e dagli agenti contabili ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Vista la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita 
con decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013, e la tabella dei parametri gestionali con 
andamento triennale. 

Vista la relazione di competenza da parte dell’Organo di revisione economico-finanziaria. 

Dato atto che tale relazione dell’Organo di revisione è stata altresì redatta come parere sulla 
relazione sulla performance, come contenuta nella relazione illustrativa della Giunta Comunale. 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile: 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato 
dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito 
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal Responsabile del Servizio, che qui di seguito 
sottoscrive:  
Il Responsabile del Servizio 
SUNO MINAZZI DR. MARCO 



Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato 
dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito 
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario che qui di 
seguito sottoscrive:  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SUNO MINAZZI DR. MARCO 
 
 

Uditi i seguenti interventi: 

• il Sindaco Bertona ringrazia il Responsabile del Servizio Finanziario per la presenza e gli chiede 
di relazionare in merito; 

• il Responsabile del Servizio dr. Suno Minazzi relaziona dal punto di vista tecnico-finanziario; 

• il Sindaco Bertona riassume le spese di investimento già previste nel 2016 e ripresentate 
quest’anno, in particolare: l’intervento di manutenzione straordinaria dell’edificio scolastico 
cofinanziato con capitale dell’Azienda Speciale Farmaceutica, l’intervento di ammodernamento 
degli impianti di illuminazione pubblica, gli interventi sulla viabilità in frazione Alpiolo, altri 
interventi finanziati con gli oneri di urbanizzazione, l’adeguamento funzionale del Cimitero del 
capoluogo, la realizzazione di impianti di videosorveglianza; 

• il Consigliere Zenoni fa notare che da un esame delle voci del prospetto di determinazione del 
risultato di amministrazione si evince che viene perseguita più che altro l’ordinaria 
amministrazione, sperando che non si presentino necessità di spese ingenti; chiede se si sta 
facendo abbastanza per stimolare l’attività edilizia; rileva che non esiste nessuna garanzia per il 
futuro; 

• il Sindaco Bertona ribatte di non ritenere interventi di ordinaria amministrazione gli ingenti 
investimenti su scuola ed illuminazione pubblica; ritiene che il gruppo di minoranza non sia 
centrato sul tema del Consuntivo; 

• il Consigliere Zenoni richiama la scelta sul diritto di superficie a Vodafone che ritiene non 
oculata in quanto fa mancare risorse correnti al bilancio comunale: a suo parere si tratta di una 
“svendita di diritti del Comune ad una multinazionale”; 

• il Consigliere Zeffiretti sostiene l’intervento del Consigliere Zenoni dichiarando che si tratta di 
una ragionamento costruttivo ed esprimendo preoccupazione per il calo delle entrate; 

• il Sindaco Bertona rammenta un’antenna similare posizionata su un terreno privato di proprietà 
di un consigliere comunale in carica all’epoca in cui l’attuale minoranza era in maggioranza: 
dichiara che, da Sindaco, avrebbe fatto il possibile affinchè l’antenna fosse invece posta su 
terreno comunale; 

• il Consigliere Neve ribatte che si sta discutendo di un argomento non pertinente e che si stanno 
porgendo insinuazioni ed insulti gratuiti.  

Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P.), approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31.01.2017. 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 



adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

Visto il D. Lgs. 118/2011 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;  

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 12 zero n. 12 n. 9 n. 3 
(Contrari: Zenoni Pietro Angelo, Neve Franco, Zeffiretti Pinuccio) 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare il rendiconto di gestione per l’anno 2016, redatto secondo gli schemi ed i principi 
di cui al D.Lgs. 118/2011, con i relativi seguenti allegati: 
• il conto del bilancio (parte entrata e parte spesa) 
• la relazione illustrativa della Giunta Comunale 
• il riepilogo delle entrate per titoli e categorie 
• il riepilogo delle spese per missioni e per macro aggregati 
• il quadro generale riassuntivo 
• il prospetto di determinazione del FPV 
• il prospetto di determinazione del FCDE 
• il prospetto di verifica degli equilibri di bilancio 
• il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica 
• il prospetto relativo alla determinazione del risultato di amministrazione 
• l’elenco dei residui attivi e passivi 
• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
• il nuovo piano degli indicatori di bilancio 
• il conto del patrimonio 
• il conto economico 
• il prospetto di conciliazione. 
e con le seguenti risultanze finali: 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 2016   

 

  25.536,35 

RISCOSSIONI (+) 536.019,01 3.677.786,57 4.213.805,58 

PAGAMENTI (-) 179.449,44 3.601.159,88 3.780.609,32 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=) 

 

  458.732,61 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2016 (-) 

 

  0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=) 

 

  458.732,61 

RESIDUI ATTIVI (+) 8.882,73 469.466,96 478.349,69 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 

stima del dipartimento delle finanze   

 

  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 85.075,47 411.858,08 496.933,55 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 

 

  37.922,13 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 

 

  371.483,58 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) (=) 

 

  30.743,04 

    

 

    

          



Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 :         

  

 

  

Parte accantonata 

 

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 21.151,13 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti 

 

  0,00 

Fondo perdite società partecipate 

 

  0,00 

Fondo contezioso 0,00 

Altri accantonamenti 0,00 

  Totale parte accantonata (B)   

 

21.151,13 

Parte vincolata  

 

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 4.555,14 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 

Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C) 4.555,14 

Parte destinata agli investimenti 

 

  

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

  

 

  

  

 

  

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 5.036,77 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

 

2) Di dare atto che non sussistono debiti fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
Successivamente, 

 Su proposta del Sindaco Presidente, 
 Stante l’urgenza,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 
n. 12 zero n. 12 n. 9 n. 3 

(Contrari: Zenoni Pietro Angelo, Neve Franco, Zeffiretti Pinuccio) 

D E L I B E R A  
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267267, onde dar corso 
celermente ai relativi adempimenti di natura contabile dell’Amministrazione comunale. 
 

****************  



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to : BERTONA DIEGO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : REGIS MILANO DR. MICHELE 

___________________________________ 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 10/05/2017 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 e art. 32 L.69/2009. 
 
San Maurizio d'Opaglio, lì 10/05/2017 
 

 
Il Segretario Comunale 

 REGIS MILANO DR. MICHELE 
 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è esecutiva in data 28-apr-2017 perché Dichiarata immediatamente 
esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000). 

 
 

 Il Segretario Comunale 
REGIS MILANO DR. MICHELE 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 10/05/2017 Il Segretario Comunale 

REGIS MILANO DR. MICHELE 
 


